

Relatório de pesquisa de preço

Relatório Detalhado

Informações básicas

Número da Pesquisa	UASG	Status	Editado por
84/2025	990037	Rascunho	CARLOS ARAUJO SILVA

Título: Aquisição de cadeira para pessoas obesas e trocador de fraldas

Observações: PROCESSO nº 2025/0028652 - Registro de Preços para Aquisição de materiais permanentes - cadeira para pessoas obesas e trocador de fraldas,

Total de itens cotados: 2 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 69,348,9000

Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
473645 - Trocador Fraldas Material: Polietileno , Dimensões Aberto: 57 X 87 CM, Dimensões Fechado: 57 X 87 X 9 CM, Tipo: Dobrável	Unidade	10
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço	Média	● Mediana
R\$ 1,006,2300	R\$ 1,835,3733	R\$ 1,699,8900
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 40,2394% Desvio Padrão: 738,5434 Maior Preço: R\$ 2,800,0000		

Filtro Aplicado
Quantidade mínima: 9
Quantidade máxima: 13
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	IV	TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA - Fornecedor	10		R\$ 2,800,0000	14/10/2025	Sim

Identificação do Fornecedor	Marca/modelo	Endereço Eletrônico
13.393.849/0001-14	-	e-mail
Data da Cotação	Hora da Cotação	Validade da Cotação
14/10/2025	11:47	14/01/2026
Contato	Informações Adicionais	
contato@teckflex.com.br	-	
Anexos		
E-1_P-1_merged.pdf		

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	II	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - Contratações Similares pela Administração Pública	10		R\$ 1.006,2300	03/12/2024	Sim

Data da Cotação 03/12/2024	Marca/Modelo -	Informações Adicionais -
Hora da Cotação 17:16	Endereço Eletrônico orcamento@defensoria.sp.def.br	Anexos SEI_1113438_Atta_de_Registro_de_Precos.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	SOLUCENTER.COM.BR - Sítios Eletrônicos Especializados	10		R\$ 1.699,8900	21/10/2025	Sim

Data da Cotação 21/10/2025	Marca/Modelo -	Informações Adicionais -
Hora da Cotação 10:50	Endereço Eletrônico vendas@solucenter.com.br	Anexos SOLUCENTER TROCADOR 21 - 10 - 25.png

Legenda:
 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
613653 - Cadeira Escritório Material Estrutura: Polipropileno / Tubo Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Alta Resistência , Material Encosto: Poliuretano Injetado Anatômico , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios , Tipo Encosto: Espaldar Médio Regulável , Apoio Braço: Com Braços Reguláveis , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás , Características Adicionais: Peso Max. Recomendado: 200 Kg , Dimensões Assento: 60 X 50 CM, Normas Técnicas: Abnt Nbr 13962/2006	Unidade	15
Consolidação dos preços cotados		
Menor Preço R\$ 1.979,4300	Média R\$ 4.332,2120	Mediana R\$ 3.490,0000
Método de cálculo adotado: Mediana		
Coeficiente de Variação: 57,7898% Desvio Padrão: 2,503,5755 Maior Preço: R\$ 9,200,0000		

Filtro Aplicado
Quantidade mínima: 0
Quantidade máxima: 0
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	II	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO. - Contratações Similares pela Administração Pública	15		R\$ 1.979,4300	03/12/2024	Sim

Data da Cotação
03/12/2024

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
17:16

Endereço Eletrônico
orcamento@defensoria.sp.def.br

Anexos
CALCULADORA - CADEIRA.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
2	IV	TECK FLEX COMERCIO DE MOVEIS LTDA - Fornecedor	15		R\$ 9.200,0000	14/10/2025	Sim

Identificação do Fornecedor
13.393.849/0001-14

Marca/modelo
-

Endereço Eletrônico
[e-mail](#)

Data da Cotação
14/10/2025

Hora da Cotação
11:47

Validade da Cotação
14/01/2026

Contato
contato@teckflex.com.br

Informações Adicionais
-

Anexos
E-1_P-1_merged.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
3	III	MAGAZINE LUIZA S/A - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 3,490,0000	21/10/2025	Sim

Data da Cotação
21/10/2025

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
10:25

Endereço Eletrônico
fiscal.estadual@magazineluiza.com.br

Anexos
MAGALU - CADEIRA - 21-10-25.png

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
4	III	MADEIRAMADEIRA COMÉRCIO ELETRÔNICO S/A - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 3,490,0000	21/10/2025	Sim

Data da Cotação
21/10/2025

Marca/Modelo
-

Informações Adicionais
-

Hora da Cotação
10:30

Endereço Eletrônico
fernando.herculano@madeiramadeira.com.br

Anexos
MADMAD FRETE GRÁTIS.pdf

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
5	III	GRUPO CASAS BAHIA S/A - Sítios Eletrônicos Especializados	15		R\$ 3.501.6300	21/10/2025	Sim
Data da Cotação		Marca/Modelo	Informações Adicionais				
21/10/2025		-	-				
Hora da Cotação		Endereço Eletrônico	Anexos				
10:33		setorfiscal,csc@viavarejo.com.br	CB - 21-10-25.png				

Legenda:
▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Nota Técnica

NOTA TÉCNICA Nº 84/2025

I - OBJETO

Aquisição de materiais permanentes - cadeira para pessoas obesas e trocador de fraldas.

II - FONTES CONSULTADAS

- 2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foi utilizado como parâmetro o artigo 3º, do Decreto Estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023, do Governo do Estado de São Paulo.
- 2.2. O preço estimado para a contratação considerou o resultado obtido por intermédio da ferramenta de pesquisa de preços do Governo Federal, sítios eletrônicos especializados, contratações similares da Administração Pública e pesquisa direta com fornecedores nos termos do artigo 3º, incisos II, III e IV, do Decreto Estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023.
- 2.3. Tendo em vista a possibilidade trazida no inciso IV, artigo 3º, do referido Decreto, cabe informar que a **escolha se deu em consulta a credores cadastrados junto ao Sistema de Cadastro de Fornecedores (SICAF) que atendem à linha de fornecimento do objeto pesquisado.**

III - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DE PREÇO ESTIMADO

- 3.1. A aferição do preço estimado ocorreu com base na mediana, no intuito de mitigar a discrepância entre os orçamentos obtidos, além de obedecer aos parâmetros do artigo 3º do Decreto Estadual 67.888, de 17 de agosto de 2023.
- 3.2. É importante ressaltar que, em relação aos orçamentos obtidos na internet referentes a empresa GRUPO CASAS BAHIA houve incidência de frete (o valor do frete foi dividido pela quantidade estimada e somado ao preço unitário de venda).
- 3.3. **Utilizou-se o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) para atualizar o preço coletado por meio da ferramenta de pesquisa de preços do Governo Federal:**

Item 1 - Trocador de fralda: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO Data inicial 12/2024 | Data final 09/2025 | Valor nominal R\$ 965,85 | Índice de correção no período 1,04180380 | Valor percentual correspondente 4,180380% | Valor corrigido na data final: R\$ 1.006,23;

Item 2 - Cadeira giratória: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO Data inicial 12/2024 | Data final 09/2025 | Valor nominal R\$ 1.900,00 | Índice de correção no período 1,04180380 | Valor percentual correspondente 4,180380% | Valor corrigido na data final: R\$ 1.979,43.

IV- CONCLUSÃO

4.1. O preço total estimado para a aquisição é de R\$ 69.348,90 (sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa centavos) considerando a mediana resultante dos orçamentos obtidos na respectiva pesquisa

Observação: A memória de cálculo consta do processo SEI nº 2025/0028652.

V - IDENTIFICAÇÃO DO OFICIAL RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

5.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por: Carlos Araujo Silva

São Paulo, 22 de outubro de 2025

Carlos Araujo Silva

Oficial de Defensoria Pública

Relatório emitido em 22/10/2025 17:34

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.
- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre $(X-\mu)^2$, onde μ representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$